
НОВОАННИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403958, Волгоградская область, г. Новоаннинский, пл. Ленина, 5 тел./факс 8 (84447) 3-62-16,3-60-44
E-mail: novduma@rrmil.ru

от 2 мая 2024 г. исх. № 25 Председателю
Волгоградской областной Думы 
А.И. Блошкину

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с требованиями статьи 22 Закона Волгоградской области 
от 09 декабря 2014 года № 169-ОД "О нормативных правовых актах 
Волгоградской области", статьи 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляем в Ваш адрес для рассмотрения проект закона Волгоградской 
области "Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его 
составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД "Об 
органах местного самоуправления вновь образованных муниципальных 
образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД 
"Об установлении наименований органов местного самоуправления в 
Волгоградской области".

Приложение:
1. Проект закона Волгоградской области "Об объединении Полевого 

сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об 
установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района и 
муниципальных образований в его составе", Закон Волгоградской области от 31 
марта 2005 г. № 1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь 
образованных муниципальных образований" и Закон Волгоградской области от 
18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении наименований органов 
местного самоуправления в Волгоградской области".

2. Проект Постановления Волгоградской областной Думы "О проекте 
закона Волгоградской области "Об объединении Полевого сельского поселения 
и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении 
границ и наделении статусом Новоаннинского района- -̂и-муниципальных, 
образований в его составе", Закон Волгоградской обл^¥Йс̂О¥-,34а̂ Й^1даФ0Й'лй

mailto:novduma@rrmil.ru


№ 1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 
2005 г. № 1120-ОД "Об установлении наименований органов местного 
самоуправления в Волгоградской области" в первом чтении на 1 л. в 1 экз.;

3. Проект Постановления Волгоградской областной Думы "О Законе 
Волгоградской области "Об объединении Полевого сельского поселения и 
Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении 
границ и наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 
1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 
2005 г. № 1120-ОД "Об установлении наименований органов местного 
самоуправления в Волгоградской области" во втором чтении на 1 л. в 1 экз.;

4. Пояснительная записка к проекту закона на 4 л. в 1 экз.;
5. Перечень НПА, требующих изменения и подлежащих признанию 

утратившими силу на 1 л. в 1 экз.;
6. Финансово -  экономическое обоснование к проекту закона на 12 л. 

в 1 экз.;
7. Решение Новоаннинской районной Думы Волгоградской области от 21 

марта 2024 г. № 63/812 "О направлении обращения в Полевое сельское 
поселение и Черкесовское сельское поселение о рассмотрении вопроса об 
объединении Полевого и Черкесовского сельских поселений в Черкесовское 
сельское поселение" на 9 л. в 1 экз.;

8. Решение Думы Черкесовского сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области от 25 марта 2024 г. № 3/1 "О 
проведении публичных слушаний по вопросу объединения сельских поселений, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.;

9. Справка об обнародовании решения Думы Черкесовского сельского 
поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области от 
25 марта 2024 г. № 3/1 "О проведении публичных слушаний по вопросу 
объединения сельских поселений, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области" на 1л. в 1 экз.;

11. Межпоселенческая газета от 25 марта 2024 года с опубликованием 
решения Думы Черкесовского сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области от 25 марта 2024 г. № 3/1 "О 
проведении публичных слушаний по вопросу объединения сельских поселений, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области" на 1л. в 1 экз.;

12. Решение Думы Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области от 25 марта 2024 г. № 27/64 "О 
проведении публичных слушаний по вопросу объединения сельских поселений, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.;

13. Справка об обнародовании решения Думы Полевого сельского 
поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области от



25 марта 2024 г. № 27/64 "О проведении публичных слушаний по вопросу 
объединения сельских поселений, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области" на 1л. в 1 экз.;

14. Межпоселенческая газета от 25 марта 2024 года с опубликованием 
решения Думы Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области от 25 марта 2024 г. № 27/64 "О 
проведении публичных слушаний по вопросу объединения сельских поселений, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области" на 1л. в 1 экз.;

15. Протокол публичных слушаний от 10 апреля 2024 года в поселке 
Полевом по вопросу объединения сельских поселений, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2 л. в 1 
экз.;

16. Справка об обнародовании решения протокола публичных слушаний 
от 10 апреля 2024 года в поселке Полевом по вопросу объединения сельских 
поселений, входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области на 1 л. в 1 экз.;

17. Межпоселенческая газета от 10 апреля 2024 года с опубликованием 
протокола публичных слушаний от 10 апреля 2024 года в поселке Полевом по 
вопросу объединения сельских поселений, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области на 1 л. в 1 экз.;

18. Протокол публичных слушаний от 11 апреля 2024 года в хуторе 
Черкесовский по вопросу объединения сельских поселений, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2 л. в 1экз.;

19. Справка об обнародовании решения протокола публичных слушаний 
от 11 апреля 2024 года в хуторе Черкесовский по вопросу объединения 
сельских поселений, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области на 1 л. в 1 экз.;

20. Межпоселенческая газета от 11 апреля 2024 года с опубликованием 
протокола публичных слушаний от 11 апреля 2024 года в хуторе Черкесовский 
по вопросу объединения сельских поселений, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 1 л. в 1 
экз.;

21. Решение Думы Черкесовского сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области от 16 апреля 2024 г. № 4/1 "О 
согласии населения Черкесовского сельского поселения на объединение 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, в 
Черкесовское сельское поселение " на 1 л. в 1 экз.;

22. Справка об обнародовании решения Думы Черкесовского сельского 
поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области от 
16 апреля 2024 г. № 4/1 "О согласии населения Черкесовского сельского 
поселения на объединение Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области, в Черкесовское сельское поселение " на 1 л. в 1 
экз.;

23. Межпоселенческая газета от 16 апреля 2024 года с опубликованием 
решения Думы Черкесовского сельского поселения Новоаннинского



муниципального района Волгоградской области от 16 апреля 2024 г. № 4/1 "О 
согласии населения Черкесовского сельского поселения на объединение 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, в 
Черкесовское сельское поселение " на 1 л. в 1 экз.;

25. Решение Думы Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области от 16 апреля 2024 г. № 28/65 
"О согласии населения Полевого сельского поселения на объединение 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, в 
Черкесовское сельское поселение " на 1 л. в 1 экз.;

26. Справка об обнародовании решения Думы Полевого сельского 
поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области от 
16 апреля 2024 г. № 28/65 "О согласии населения Полевого сельского 
поселения на объединение Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области, в Черкесовское сельское поселение " на 1 л. в 1
экз.;

27. Межпоселенческая газета от 16 апреля 2024 года с опубликованием 
решения Думы Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области от 16 апреля 2024 г. № 28/65 
"О согласии населения Полевого сельского поселения на объединение 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, в 
Черкесовское сельское поселение " на 1 л. в 1 экз.;

28. Решение Новоаннинской районной Думы Волгоградской области от 
25 апреля 2024 г. № 64/814 "О внесении в Волгоградскую областную Думу в 
порядке законодательной инициативы проекта закона Волгоградской области 
"Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его 
составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД "Об 
органах местного самоуправления вновь образованных муниципальных 
образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД 
"Об установлении наименований органов местного самоуправления в 
Волгоградской области" на 3 л. в 1 экз.;

у-
И.о. председателя Новоанш 
районной Думы

/
С.А. Чупахин

/



Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мОб объединении Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о 

внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 
г. № 970-ОД "Об установлении границ и наделении статусом 

Новоаннинского района и муниципальных образований в его составе", 
Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД "Об 

органах местного самоуправления вновь образованных муниципальных 
образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г.

№ 1120-ОД "Об установлении наименований органов местного 
самоуправления в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "Об объединении Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, 
о внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. 
№ 970-ОД "Об установлении границ и наделении статусом Новоаннинского 
района и муниципальных образований в его составе", Закон Волгоградской 
области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД "Об органах местного
самоуправления вновь образованных муниципальных образований" и Закон 
Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1 120-ОД "Об установлении 
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для 
подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин



Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мОб объединении 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 

входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД мОб установлении границ и 

наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе”, Закон Волгоградской области от 31 марта 

2005 г. № 1038-ОД мОб органах местного самоуправления вновь 
образованных муниципальных образований” 

и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД 
”Об установлении наименований органов местного самоуправления

в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области "Об 
объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных образований 
в его составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД 
"Об органах местного самоуправления вновь образованных муниципальных 
образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. 
№ 1120-ОД "Об установлении наименований органов местного
самоуправления в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин



У
ЗАКОН

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области, о внесении 
изменений в Закон Волгоградской области 

от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД мОб установлении границ и наделении 
статусом Новоаннинского района и муниципальных образований 
в его составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г.

№ 1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь 
образованных муниципальных образований" 

и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД 
"Об установлении наименований органов местного самоуправления

в Волгоградской области"

Статья 1

С согласия населения Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области, выраженного их представительными 
органами, объединить Полевое сельское поселение и Черкесовское сельское 
поселение, входящие в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, во вновь образованное муниципальное образование 
-  Черкесовское сельское поселение.

Статья 2

Установить, что границы вновь образованного муниципального 
образования совпадают с границами объединившихся Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, 
за исключением границы их совместного примыкания.

Статья 3

1. Установить численный состав представительного органа первого 
созыва вновь образованного муниципального образования - 10 человек.

2. Установить срок полномочий первого главы вновь образованного 
муниципального образования и представительного органа первого созыва 
вновь образованного муниципального образования - пять лет.

3. Установить, что первый глава вновь образованного муниципального 
образования (сельского поселения) возглавляет местную администрацию



и исполняет полномочия председателя представительного органа вновь 
образованного муниципального образования.

Выборы первого главы вновь образованного муниципального 
образования (сельского поселения) проводятся по единому избирательному 
округу, который включает в себя всю территорию вновь образованного 
муниципального образования, в соответствии с Законом Волгоградской 
области от 06 декабря 2006 г. № 1373-ОД "О выборах
в органы местного самоуправления в Волгоградской области”.

4. Схема многомандатных избирательных округов для проведения 
выборов депутатов представительного органа первого созыва вновь 
образованного муниципального образования утверждается 
территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку 
и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума.

Статья 4

Внести в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. 
№ 970-ОД "Об установлении границ и наделении статусом Новоаннинского 
района и муниципальных образований в его составе” 
(в редакции от 09.03.2006 № 1203-ОД, от 04.07.2013 №67-ОД) следующие 
изменения:

1) в части 2 статьи 2:
пункт 9 признать утратившим силу;
пункт 12 изложить в следующей редакции:
”12) Черкесовское - в границах согласно картографическому описанию 

(приложение 15), в состав которого входят хутора, Амочаевский, 
Вербочный, Рогачев, Звездка, Пышкинский, Черкесовский, поселки 
Восточный, Полевой с административным центром - хутор Черкесовский;”;

2) в приложении 1:
пункт 1 изложить в следующей редакции:

”1. Сельское поселение Черкесовское

От пересечения границ муниципальных районов Урюпинский 
и Новониколаевский (т. 70) граница проходит в юго-восточном направлении 
по б. Водяная 0,9 км; далее на северо-восток 0,7 км; 
юго-восток - 0,8 км; затем по б. Водяная в юго-восточном направлении 
2,9 км; далее, поворачивая в северо-восточном направлении, с западной 
стороны лесополосы - 1,8 км; затем по б. Нечистая в юго-восточном 
направлении - 2,6 км; далее в северо-восточном направлении - 3,1 км; 
в восточном направлении с южной стороны полевой дороги - 0,8 км 
до р. Паника; далее по руслу р. Паника в северо-восточном направлении 12,7 
км до б. Бычья; далее по б. Бычья в юго-восточном направлении 
3,1 км; затем в восточном направлении с южной стороны полевой дороги



(пересекает ж.д.) 4,1 км; в северном направлении с восточной стороны 
лесополосы - 0,6 км; затем в северо-восточном направлении вдоль 
ЛЭП 2 км; далее в юго-восточном направлении с западной стороны 
лесополосы 1,8 км до б. Фокина; затем в юго-восточном направлении 
по б. Фокина 1,1 км; поворачивая в юго-западном направлении, идет 
с южной стороны лесополосы 2,4 км до б. Вербочная; поворачивает 
на юго-восток по б. Вербочная до б. Чесноковская 1,6 км; далее в северо- 
восточном направлении по б. Мазаная - 1,5 км; затем в северо-восточном 
направлении по полевой дороге (пересекает ЛЭП 500 КВт) до б. Озерная 3,5 
км; далее, пересекая б. Озерная, идет в северном направлении 
до б. Третья 1,7 км; затем по б. Третья в северо-восточном направлении 
1 км до пересечения границ сельских поселений Черкесовское, 
Талу ш кин с кое и муниципального района Новониколаевский (т, 26)."

пункт 2 признать утратившим силу;
в пункте 3 слово "Полевое" заменить словом "Черкесовское";
3) приложение 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение 2 
к Закону Волгоградской области 

"Об установлении границ и наделении 
статусом Новоаннинского района 

и муниципальных образований 
в его составе"

КАРТА-СХЕМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОАННИНСКИЙ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ



"Приложение 15 
к Закону Волгоградской области 

"Об установлении границ и наделении 
статусом Новоаннинского района 

и муниципальных образований 
в его составе"

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 
ГРАНИЦ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРКЕСОВСКОЕ

1. Сельское поселение Галушкинское

От пересечения границ сельского поселения Галушкинское
и муниципального района Новониколаевский (т. 26) граница проходит 
по б. Таловая в северо-восточном направлении примерно 2 км; поворачивая 
на юго-восток, - 1,7 км; далее на юго-запад 0,85 км; затем 
в юго-восточном направлении пересекает б. Романовская, проходит 1,7 км; 
поворачивает на юго-запад и идет с северной стороны лесополосы 3 км; 
затем поворачивает на юг по б. Роговская 1 км; поворачивая на юго-запад, 
по б. Роговская приблизительно 2,7 км; далее на юг - 2,7 км; затем 
на северо-восток по б. Рогатая - 0,25 км до пересечения границ сельских 
поселений Галушкинское и Краснокоротковское (т. 27).

2. Сельское поселение Краснокоротковское

От пересечения границ сельских поселений Галушкинское
и Краснокоротковское (т. 27) граница проходит на юго-восток 
до б. Брынкина 1,2 км; затем по той же балке на юго-запад - 0,5 км; 
далее на юго-восток - 2,1 км; далее на юг - 2,9 км; затем на запад - 0,8 км; 
далее на юго-восток - 1 км; затем с южной стороны лесополосы на северо- 
запад - 3,9 км; далее поворачивает в южном направлении
по б. Чесноковская примерно 1,8 км; затем поворачивает на северо-запад 
и идет 0,4 км; далее на запад - 0,4 км; затем на северо-восток - 0,3 км; 
далее по полевой дороге на северо-запад - 2,3 км; далее по б. Назаркина 
на северо-запад примерно 1,8 км; далее в юго-западном направлении 
0,14 км; поворачивает на северо-запад и идет по полевой дороге 0,62 км; 
поворачивая на юго-запад, с восточной стороны лесополосы - 2,3 км; далее, 
поворачивая на юго-восток, - 6,9 км до пересечения границ сельских 
поселений Краснокоротковское и Березовское (т, 21).

3. Сельское поселение Березовское

От пересечения границ сельских поселений Краснокоротковское 
и Березовское (т. 21) граница проходит в юго-западном направлении, 
пересекая железную дорогу, - 0,2 км; далее в юго-западном направлении



4) в приложении 5:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Городское поселение Новоаннинское

От пересечения границ городского поселения Новоаннинское и 
сельского поселения Краснокоротковское (т. 22) граница проходит в юго- 
западном направлении по полевой дороге с южной стороны лесополосы 2,3 
км; поворачивает в юго-восточном направлении и идет по а/д Москва - 
Волгоград 2 км до пересечения границ сельского поселения 
Староаннинское и городского поселения Новоаннинское (т. 17).

в пункте 4 "(т. 22)" заменить на м{т. 1 7)
5) в приложении 7:
в пункте 1 слово "Полевое" заменить словом "Черкесовекое";
в пункте 4 слово "Полевое" заменить словом "Черкесовское";
в пункте 5:
в наименовании слово "Полевое" заменить словом "Черкесовское";
слово "Полевое" заменить словом "Черкесовское";
6) в приложении 9:
в пункте 1 слово "Полевое" заменить словом "Черкесовское";
пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Сельское поселение Черкесовское

От пересечения границ сельских поселений Березовское
и Черкесовское (т. 21) граница проходит на северо-запад протяженностью 
6,9 км; затем поворачивает на северо-восток с восточной стороны 
лесополосы и идет 2,3 км; далее, поворачивая на юго-восток, - по полевой 
дороге 0,62 км; в северо-восточном направлении - 0,14 км; 
в юго-восточном направлении примерно 1,8 км по б. Назаркина; далее 
по полевой дороге в юго-восточном направлении 2,3 км; затем 
на юго-запад - 0,3 км; далее на восток - 0,4 км; затем, поворачивая 
на юго-восток, идет 0,4 км; поворачивая в северном направлении 
по б. Чесноковская, примерно 1,8 км; затем с южной стороны лесополосы 
в юго-восточном направлении - 3,9 км; далее на северо-запад - 1 км; 
затем на восток - 0,8 км; далее на север - 2,9 км; далее на северо-запад -
2.1 км; затем по б. Брынкина на северо-восток - 0,5 км, на северо-запад
1.2 км до пересечения границ сельских поселений Г алушкинское 
и Черкесовское (т. 27).";

пункт 6 признать утратившим силу;
7) приложение 12 признать утратившим силу;
8) в приложении 13:
в пункте 2 "(т. 22)" заменить на "(т. 17)";
в пункте 3 "(т. 22)" заменить на "(т. 17) ";
9) приложение 15 изложить в следующей редакции:



Внести в Закон Волгоградской области ог 18 ноября 2005 г.
№ 1120-ОД "Об установлении наименований органов местного
самоуправления в Волгоградской области" (в редакции от 10 января 2006 г. 
Ху 1178-ОД, от 28 декабря 2006 г. Ху 1395-ОД, от 09 августа 2007 г. 
№ 1508-ОД, от 11 июня 2008 г. Ху 1712-ОД, от 28 июня 2012 г. Ху 65-ОД, от 
07 мая 2013 г. Ху 43-ОД, от 07 марта 2019 г. Ху 15-ОД, 
от 04 апреля 2019 г. Ху 2 ВОД, от 04 апреля 2019 г. Ху 23-ОД,
от 26 апреля 2019 г. Ху 35-ОД, от 26 апреля 2019 г. Ху 38-ОД,
от 10 октября 2023 г. Ху 7 ВОД) изменение, признав утратившим силу пункт 
10 раздела "Новоаннинский муниципальный район" приложения 2 
к Закону.

Статья 7

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

2. Положения статьи 3 настоящего Закона применяются в случае 
отсутствия в течение одного месяца со дня вступления в силу настоящего 
Закона инициативы граждан о проведении местного референдума 
по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь 
образованного муниципального образования.

3. В соответствии со статьей 34 Федерального закона 
от 06 октября 2003 г. Ху 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" до формирования 
органов местного самоуправления вновь образованного муниципального 
образования полномочия по решению вопросов местного значения вновь 
образованного муниципального образования Черкесовское сельское 
поселение на соответствующих территориях осуществляют органы 
местного самоуправления, которые на день создания вновь образованного 
муниципального образования осуществляли полномочия по решению 
вопросов местного значения на этих территориях.

Губернатор
Волгоградской области

А.И.БОЧАРОВ



с южной стороны лесополосы - 4,3 км до б. Машлыкина; затем 
по б. Машлыкина в юго-западном направлении приблизительно 2 км; далее 
по полевой дороге в западном направлении - 0,5 км; поворачивая 
в северо-восточном направлении, - 0,8 км; далее в северо-западном 
направлении с южной стороны полевой дороги - 2,5 км; поворачивает 
в северном направлении 2 км до б. Писарева; в западном направлении - 
0,5 км по б. Писарева; поворачивает в северном направлении и идет 
с западной стороны лесополосы - 1 км до б. Махонина; далее поворачивает 
по б. Махонина в северо-западном направлении примерно 2,3 км; затем 
в западном направлении по полевой дороге примерно 2 км; в северном 
направлении - 0,6 км; затем поворачивает в западном направлении между х. 
Рогачев и х. Ястребовский; пересекает р. Паника и идет примерно 
1,6 км; поворачивает в южном направлении, проходит по полевой дороге 
1 км; поворачивая в западном направлении, с северной стороны лесополосы 

1,1 км; далее по б. Долгая в юго-западном направлении 
1,1 км до пересечения границ сельского поселения Березовское 
и муниципального района Урюпинский (т. 20).

4. Муниципальный район Урюпинский

От пересечения границ сельского поселения Березовское 
и муниципального района Урюпинский (т. 20) граница проходит
до пересечения границ муниципальных районов Урюпинский 
и Новониколаевский (т. 70).

5. Муниципальный район Новониколаевский

От пересечения границ муниципальных районов Урюпинский 
и Новониколаевский (т. 70) граница проходит до пересечения границ 
сельского поселения Галушкинское и муниципального района 
Новониколаевский (т. 26).".

Статья 5

Внести в Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. 
№ 1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований" (в редакции от 19 июля 2005 г. № 1087-ОД, от 
10 января 2006 г. №1178-ОД, от 09 августа 2007 г. № 1508-ОД) изменение, 
исключив в разделе 20 "Новоаннинский муниципальный район" 
приложения к Закону строку "Полевое сельское поселение 
7 депутатов".

Статья 6



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области ”06  объединении Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области, о внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД ”06 установлении границ и наделении 
статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его 
составе”, Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД 
”06  органах местного самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований” и Закон Волгоградской области от 18 
ноября 2005 г. № 1120-ОД ”06  установлении наименований органов 
местного самоуправления в Волгоградской области”

На основании решения Новоаннинской районной Думы от 25 апреля 
2024 года № 64/814 мО внесении в Волгоградскую областную Думу 
в порядке законодательной инициативы проекта закона Волгоградской 
области "Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в 
его составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД 
"Об органах местного самоуправления вновь образованных муниципальных 
образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД 
"Об установлении наименований органов местного самоуправления 
в Волгоградской области", в порядке законодательной инициативы, вносится 
проект закона Волгоградской области "Об объединении Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района 
и муниципальных образований в его составе", в Закон Волгоградской области 
от 31 марта 2005 г № 1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь 
образованных муниципальных образований" и Закон Волгоградской области 
от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении наименований органов 
местного самоуправления в Волгоградской области" (далее -  проект закона).

Проектом закона в соответствии со статьей 13 Федерального закона 
от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) 
предлагается объединить отдельные муниципальные образования, входящие 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.

К преобразованию (объединению) предполагаются Полевое сельское 
поселение с Черкесовеким сельским поселением.



Проектом закона предусматривается определить административный 
центр хутор Черкесовский. Со дня вступления в силу Закона Волгоградской 
области "Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в 
его составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД 
"Об органах местного самоуправления вновь образованных муниципальных 
образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД 
"Об установлении наименований органов местного самоуправления 
в Волгоградской области" (далее -  Закон) Полевое сельское поселение, 
входящее в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области, утрачивает статус муниципального образования. Черкесовское 
сельское поселение является правопреемником Полевого сельского 
поселения, входящего в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, в том числе в сфере бюджетных и имущественных 
отношений.

Выборы депутатов Черкесовского сельского поселения и главы 
преобразованного Черкесовского сельского поселения проводятся в 
соответствии с действующим законодательством. До вступления в должность 
главы преобразованного Черкесовского сельского поселения его полномочия 
временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, 
определяемое в соответствии с уставом Черкесовского сельского поселения.

В результате данного объединения на территории Новоаннинского 
района Волгоградской области вместо существующих 15 муниципальных 
образований (Новоаннинский муниципальный район, 13 сельских поселений 
и 1 городского поселения) станет 14 муниципальных образований 
(Новоаннинский муниципальный район, 12 сельских поселений и 1 городское 
поселение), что позволит с меньшими затратами сосредоточить доходы 
муниципальных образований в едином бюджете и более качественно 
проводить единую политику на территории Новоаннинского района 
Волгоградской области по решению вопросов местного значения.

Кроме того, объединение муниципальных образований позволит 
существенно снизить бюджетные расходы на содержание органов местного 
самоуправления ввиду следующего.

Согласно статье 34 Федерального закона структуру органов местного 
самоуправления составляют представительный орган муниципального 
образования, глава муниципального образования, местная администрация, 
контрольно-счётный орган муниципального образования, иные органы 
и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные 
уставом муниципального образования и обладающие собственными 
полномочиями по решению вопросов местного значения. При этом наличие 
в структуре органов местного самоуправления представительного органа 
муниципального образования, главы муниципального образования, местной



администрации является обязательным, за исключением случаев, 
предусмотренных данным Федеральным законом.

В настоящее время на территории Новоаннинского района 
Волгоградской области действует 15 муниципальных образований, к которым 
относятся Новоаннинский муниципальный район, 1 городское поселение и 13 
сельских поселений. В каждом муниципальном образовании Новоаннинского 
района Волгоградской области образованы следующие органы местного 
самоуправления: представительные органы муниципальных образований, 
главы муниципальных образований, местные администрации и контрольно­
счетная палата на уровне муниципального района. В результате объединения 
указанных муниципальных образований на территории Новоаннинского 
района Волгоградской области будет действовать вместо существующих 46 
(сорока шести) 43 (сорок три) органа местного самоуправления.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 11 Федерального закона 
границы сельского поселения, в состав которого входят два и более 
населенных пункта, как правило, устанавливаются с учетом пешеходной 
доступности до его административного центра и обратно в течение рабочего 
дня для жителей всех населенных пунктов, входящих в его состав.

Поселок Полевой расположен на расстоянии 10 километров от хутора 
Черкесовский. Населенные пункты соединены автомобильной дорогой с 
твердым покрытием.

Хутор Пышкинский расположен на расстоянии 4 километров от хутора 
Черкесовский. Населенные пункты соединены автомобильной дорогой с 
твердым покрытием.

Хутор Вербочный расположен на расстоянии 10 километров от хутора 
Черкесовский. Населенные пункты соединены грунтовой дорогой.

Поселок Восточный расположен на расстоянии 20 километров от хутора 
Черкесовский. Транспортное сообщение между населенными пунктами 
частично осуществляется по грунтовой дороге 10 километров до поселка 
Полевой и 10 километров по автомобильной дороге с твердым покрытием.

Три раза в неделю, во вторник, четверг и субботу организован 
муниципальный маршрут №100 «г. Новоаннинский - п. Полевой»
регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом
Государезвенного унитарного предприятия Волгоградской области
«Волгоградавтотранс». Маршрут №100 проходит через хутора Черкесовский, 
Пышкинский с конечной остановкой в поселке Полевой.

Два раза в неделю, в понедельник и субботу организован 
муниципальный маршрут №779 «г. Новоаннинский - х. Киквидзе»
регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом
Государственного унитарного предприятия Волгоградской области
«Волгоградавтотранс».

Поселок Восточный соединен грунтовой проселочной дорогой с 
автомобильной дорогой, по которой проходит маршрут №779, расстояние от 
поселка Восточный до остановочного пункта составляет 7,2 километра.

10 апреля 2024 года в Полевом сельском поселении состоялись 
публичные слушания по вопросу объединения Полевого сельского поселения



и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района, в Черкесовское сельское поселение. Большинство 
принимающих участие в публичных слушаниях жителей Полевого сельского 
поселения проголосовали за объединение Полевого сельского поселения и 
Черкесовского сельского поселения.

11 апреля 2024 года в Черкесовском сельском поселении состоялись 
публичные слушания по вопросу объединения Полевого сельского поселения 
и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района, в Черкесовское сельское поселение. Большинство 
принимающих участие в публичных слушаниях жителей Черкесовского 
сельского поселения проголосовали за объединение Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения.

Принятие Закона не повлечет изменений статуса населенных пунктов 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области как 
административно-территориальных единиц. В связи с этим, льготы и тарифы 
на товары (работы, услуги), установленные для сельских населенных 
пунктов, сохраняются в полном объеме.

Глава Новоаннинского 
муниципального района Н.С. Моисеев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Волгоградской области, 
требующих внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области "Об объединении 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, о внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об 
установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района и 
муниципальных образований в его составе", Закон Волгоградской 
области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД "Об органах местного 
самоуправления вновь образованных муниципальных образований" и 
Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД 
"Об установлении наименований органов местного самоуправления 
в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "Об объединении 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 
2005 г. № 1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь
образованных муниципальных образований" и Закон Волгоградской 
области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении наименований 
органов местного самоуправления в Волгоградской области" потребует 
внесения изменений в Закон Волгоградской области от 05.12.2023 № 95- 
ОД "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов", поскольку предлагаемые к преобразованию Полевое и 
Черкесовское сельские поселения являются получателями межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета.

Глава Новоаннинского 
муниципального района Н.С. Моисеев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области ”06  объединении Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области, о внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 
декабря 2004 г. № 970-ОД ”06 установлении границ и наделении 
статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его 
составе”, Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД 
”06 органах местного самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований" и Закон Волгоградской области от 18 
ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении наименований органов 
местного самоуправления в Волгоградской области”

В 2005 году в соответствии с законодательством Волгоградской 
области были организованы территориальные администрации, 
ответственные за своевременное и качественное решение вопросов 
местного значения на соответствующих территориях.

В целях пополнения бюджета собственными доходами и тем самым 
более интенсивного развития в Новоаннинский район привлекались 
инвесторы, которые отдавали предпочтения территориям, расположенным 
вблизи районного центра. Для единого муниципального образования -  
Новоаннинский муниципальный район, это не имело большого значения. 
Однако разделение единой территории района на городское и сельские 
поселения поставило в неравные условия жителей отдельно взятых 
поселений в связи с тем, что основная доходная составляющая местных 
бюджетов осталась в отдельных поселениях, которым отдавали 
предпочтения инвесторы.

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных образований 
и создание устойчивых и сбалансированных условий для исполнения 
бюджетов местного уровня - основа стабильного социально- 
экономического развития не только самих поселений, 
но и муниципального района.

Полевое сельское поселение имеет хороший доходный потенциал 
при стабильном сокращении численности населения и отсутствии 
кадровых резервов.

При этом Черкесове кое сельское поселение обеспечено кадровыми 
ресурсами, имеется доходный потенциал, но в связи с недостаточным 
финансовым обеспечением полномочий органов местного самоуправления 
на решение вопросов местного значения, администрация данного 
поселения вынуждена обращаться в администрацию Новоаннинского 
муниципального района за финансовой поддержкой.

Расходы на содержание органов местного самоуправления Полевого 
и Черкесовского сельских поселений в составе налоговых и неналоговых



Реализация процедуры объединения Молевого и Черкесовского 
сельских поселений с административным центром в х. Черкесовский 
направлена на достижение следующих целей:

1. Повышение уровня сбалансированности местных бюджетов 
поселений.

Объединение указанных поселений позволит избежать ситуации, при 
которой доходные части бюджетов поселений значительно различаются.

2. Сокращение численности муниципальных служащих 
и должностных лиц органов местного самоуправления.

Сокращение численности аппаратов органов местного
самоуправления в результате объединения Полевого и Черкесовского 
сельских поселений позволит значительно сократить расходы на их 
содержание в местных бюджетах и направить высвободившиеся 
финансовые ресурсы на решение вопросов местного значения (жилищно- 
коммунального хозяйства, благоустройство и другие).

3. Создание благоприятных и комфортных условий для жителей 
объединенного поселения.

Объединение Полевого и Черкесовского сельских поселений 
позволит создать благоприятные условия для жителей объединенного 
Черкесовского сельского поселения при реализации жилищного, 
земельного законодательства, решения вопросов социальной сферы.

4. Сокращение организационных и финансовых затрат 
на проведение выборов в органы местного самоуправления.

Объединение Полевого и Черкесовского сельских поселений 
приведет к сокращению количества депутатов представительных органов и 
главы Полевого сельского поселения, что в перспективе позволит 
сэкономить организационные и финансовые ресурсы на проведение 
соответствующих выборов.

5. Повышение инвестиционной привлекательности сельских 
поселений.

Единство территории в рамках объединения поселений позволит 
снизить административные барьеры для прихода инвесторов 
на территорию объединенного Черкесовского сельского поселения.

При исполнении закона Волгоградской области "Об объединении 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005



г. № 1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 
2005 г. № 1120-ОД "Об установлении наименований органов местного 
самоуправления в Волгоградской области" дополнительных затрат 
областного бюджета не потребуется.

Глава Новоаннинского 
муниципального района Н.С. Моисеев



поступлений колеблются от 35% до 28 % соответственно, что является 
значительным объемом в структуре местных бюджетов.

Основные показатели бюджетов Полевого и Черкесовского сельских 
поселений приведены в нижеследующих таблицах:

2023 год - Фактическое исполнение

Наименование Числен ; Доходы в том числе Расходы в том Установл Числен
поселения ность ! всего всего числе енный ность

населенн (ты с. (ты с .р уб ) расходы норматив работни
я руб) Налоговые Ьеш оаме и н ы на на ков в

носелени и е поступления содержан со держан органах
я неналогов (дотацн. ие ие местног

(чел .) ые субсидии. органов органо» о

поступлен ехбвенции. местного местного само\ rip

ИЯ иные самоупра самоупра авления

(ты с .руб ) межою  лж ет и вдения вдения (чел .)

ые (ты с .р уб ) (ты с.руб )

трансферты )
(ты с .р уб )

Полевое с п 421 1 1 100,8 6785.9 4314.9 10728.6 2400.8 Г ~ 2401 3
Черкесовекое 1242 13635,6 9200.9 4434.7 12452.7 3610.7 3683 5
с;п . _ ___ ...... . .....

2024 год — Оценка

; Наименование Числен ; Доходы в том числе Расходы в том Установле Числен
i поселения ность всего всего числе нный ность

населени : (тыс. (ты с .руб ) расходы норматив рабогни
я руб) Налоговые Ьетво тмечдн на на ков в

носелени : и ые содержан содержан органах

i я неналогов поступления ие ие местног
(чел .) ые (дотаии. органов органов 0I

поступлен субсидии. местного местного само}'rip
j пя субвенции, самоупра само} прав авленн

(ты с .р \б ) иные вления ления (чел .)
! м еж бю лжетн (ты  с. руб ) (ты  с. руб)

1 ые
трансферты )

(ты с .р\б )
Полевое с п 380 1 1446.8 8212.9 3233.9 1 1446.8 2621,8 2622.0 3
Черкесовское 1214 ' 13122.3 8882.0 4240.3 13122.3 3823,2 4022,0 5
с/п

Из приведенных данных очевидно, что для самостоятельного 
осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, 
органы местного самоуправления Полевого и Черкесовского сельских 
поселений не обладают достаточными кадровыми или финансовыми 
ресурсами соответственно, а их бюджеты нуждаются в серьезной 
финансовой поддержке.

При этом сельские поселения при заметном дефиците финансовых и 
кадровых ресурсов перегружены полномочиями, осуществление которых 
необходимо для обеспечения жизнедеятельности населения сельских 
поселений.



При ложсние к финансово-экономическому обоснованию

О численности постоянного населения по Черкесовскому сельскому поселению

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 01 января 2024 года

№

п
п

1 Бшмеповапие
населенного
пункта

Численность постоянного
населения

Количество
хозяйств
(дворов)
населения

Количество
хозяйств
лпх

Общеобразова те
льные
учреждения

Детский
сад

ФАИ Учреждения
культуры

Всего
зарегистрирова
но по мес ту
жительства

В том числе 
проживают 1 год 
и более нс
зарегистрирован
пых

1 . х Черкесовский 1114 8 374 374 МКОУ МКДОУ Бударинекая МКУ
Бударинекая Бударинск амбулатория «Благоустройство
CIII ий Д/с и } (()»

2 х.Лмочаевекий 9 9 9

3. х.Звездка 41 о 12 12 ДК 3 в ездка

4. х. Рогачев 50 20 20 ДК Рогачев

Итого: 1214 10 415 415

Численность населения на 01.01.2023 года- 1242
Прибыло в 2023 году-10
Убыло в 2023 году -17
Родилось за 2023 год -4
Умерло за 2023 год - 25
Численность населения на 01.01.2024 года - 1214



Приложение к финансово-экономическому обоснованию

Информация о населении (человек)
Всего населения 1214
Всего детей 268
Дети дошкольники 152
Школьники от 6 до 14 лет 116
Молодежь от 14 до 30 лет 254
Обучаются в ВУЗах, техникумах и т.д. 12

Трудоспособное население 518
Пенсионеры 385

Занятость населения (человек)
Занятость населения ВСЕГО 382
Школа 27
Детский сад 12
ФАП -

Учреждения культуры и досуга 3
МУПы (МБУ) -

Филиал Почты России 2
Филиал Сбербанка России 1
Социальные работники 3
Торговля (ИГ1) 10
Пожарная часть 11
Администрация поселения 6
Подстанция 7
Крестьянские фермерские хозяйства (ИП) 17
ООО, КХ (юридические лица) 17
Библиотека 1
Бударинский ПНИ 101
Место работы неизвестно 134



При ложение к финансово-экономическому обоснованию

Сведения о землях поселения

Количество, га
Всего земли 22023,0
Земли сельскохозяйственного назначения 20836,3
Пашня 15940,7
11асгбища 3954,1
Сенокосы
Многолетние насаждения
Лесной фонд 120,0
Земли под водными объектами 182,5
Фонд перераспределения 2080,9
Земли поселения 658,4
Земли под приусадебным участком 98,1
С вал ка 2,0
Кладбище 1,9703
Земли под административными зданиями 0,61
Земли промышленности 408,03
Земли под ЛЭП 0,75
Дороги с твердым покрытием 7 км



Пр иложение к финансово-экономическому обоснованию

^Незанятое население 218

Объекты социальной инфраструктуры поселения

11аименование объекта социально- 
культурного назначения

Месторасположение ФИО руководителя (полностью)

М К У  Б уд а р и н ск а я  С Ш X. Черкесовский у.п. 11ролетарекая, 1 7 Стары ни на Марина Вячеславовна

М К У  Б уд а р и н ск и й  д е т с к и й  сад X. Черкесовский пер. Воровского,! 5 Верховая Надежда Викторовна

П о ж а р н ы й  о п о р н ы й  п у н к т X. Черкесовский ул. Ленина, 41 С еменов Сергей Васильевич

М К У  Б л а го уст р о й ст во  и д о с у го в о е  
о б сл уж и ва н и е

X. Черкесовский здания администрации ул. 
Ленина,41

Юрина Алёна Викторовна

Т О С  « Ч ер к есо вск о е-3 » Дронов Андрей Владимирович

Б уд а р и н ск и й  П Н И X. Черкесовский ул. Ленина, 9 Воробьева Клена Юрьевна

Ф и ли ал  П оч т ы  Р о с с и и ... X. Черкесовский пер. Кирова,22 Чикова Людмила Васильевна

Ф и л и а л  С бер б а н к а  Р о с с и и .. . X. Черкесовский здания администрации уд. 
Ленина,41

Шурова Людмила Ивановна



При дожение к финансово-экономическому обоснованию

О численности постоянного населения по Полевому сельскому поселению 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 01 января 2024 года

№

п
п

Наименование
населенного
пункта

Численность постоянного
населения

Количест
во
хозяйств
(дворов)
населени
я

Количест
во
хозяйств
ЛПХ

Общеобразовател 
ьные учреждения

Дегск 
ий сад

ФА
П

Учрежден
ия
культуры

г . .. Полевой

Всего
зарегистри
ровано по
месту
жительств
а
285

В том числе 
проживают 1 
год и более не 
зарегистрирован
ных

12 "720 120
т Вербочный 36 0 18 18
3. Восточный 45 0 19 19
4. Пышкинский 14 0 5 5

Численность населения на 01.01.2023 года - 421
Прибыло в 2023 году -1
Убыло в 2023 году - 36
Родилось за 2023 год -  2
Умерло за 2023 год - 8
Численность населения на 01.01.2024 года - 380



Пр иложенис к финансово-экономическому обоснованию

Информация о населении (человек)
Всего населения 380
Всего детей 62
Дети дошкольники 14
Школьники от 6 до 14 лет 31
Молодежь от 14 до 30 лет 32
Обучаются в ВУЗах, техникумах и т.д. 5
Трудоспособное население 162
Пенсионеры 106

Занятость населения (человек)
Занятость населения ВСКГО 77
Школа -
Детский сад -

ФАП -
Учреждения культуры и досуга о
МУПы 5

Филиал Почты России 2
Филиал Сбербанка России -

Социальные работники о
Торговля (ИП) о
Пожарная часть -

Администрация поселения 5
Подстанция -

Крестьянские фермерские хозяйства (ИП) 14
ООО, КХ (юридические лица) 22
Библиотека 1
Иное место работы
Незанятое население 85



Up иложсние к финансово-жономическому обоснованию

Объекты социальной инфраструктуры поселения

Наименование объекта социально­
культурного назначения

Месторасположение ФИО руководителя (полностью)

Ш к о л ы .....
Д е т с к и й  с а д .......
Ф Л П ..... Ул.Центральная 5
М Б У  Ж К Х  П о л ев о е Ул.Центральная 5 Попов Александр Юрьевич

Т О С  « И ск р а » Ул.Центральная 5 Каблов 11стр Васильевич

Ф и л и а л  П о ч т ы  Р о с с и и ...
Ф и л и а л  С б ер б а н к а  Р о с с и и ...

Ул.Центральная 5 Терсиицева Светлана Михайловна

Информация о проделанной работе по благоустройству в 2023 году

В 2 0 2 3  го д у  а д м и н и с т р а ц и е й  б ы л и  п р о в ед е н ы  с л е д у ю щ и е  м е р о п р и я т и я
- по федеральной целевой программе «Увековечивание памяти погибшим при защите Отечества на 2019-2024 годы» на 
месте захоронения солдат погибшим во время ВОВ установлен памятник;
- по проекту местных инициатив был произведен «Ремонт дороги с твердым покрытием в поселке Полевом» 800 кв.м;
- капитальный ремонт водонапорной башни поселок Полевой улица Восточная 1а;
- произведена замена трубопровода по улице Садовой 350 м;
- обустроена волейбольная площадка;
- проведены работы по благоустройству поселка: покос травы, обрезка деревьев, высаживались цветы, облагорожена 
автобусная остановка, уборка сорной растительности и мусора;
- в течение года проводилось: выравнивание грунтовых дорог, щебнение асфальтированных дорог, снегоочистка дорог.



Н овоаннинская р ай он н ая  ДУМА 
В олгоградской области

Р Е ШЕ Н И Е

от 21 марта 2024 года № 63/812

О направлении обращения в Полевое 
сельское поселение и Черкесовское сельское 
поселение о рассмотрении вопроса об 
объединении Полевого и Черкесовского 
сельских поселений в Черкесовское 
сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях объединения сельских поселений, входящих в 
состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области,

Новоаннинская районная Дума р е ш и л а :

1. Направить обращение в Полевое сельское поселение и Черкесовское 
сельское поселение о рассмотрении вопроса об объединении Полевого и 
Черкесовского сельских поселений в Черкесовское сельское поселение.

2. Направить в Полевое сельское поселение и Черкесовское сельское 
поселение проект закона Волгоградской области «Об объединении Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД «Об 
установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района и 
муниципальных образований в его составе» и Закон Волгоградской области от 
18 ноября 2005 г. № 1120-ОД «Об установлении наименований органов 
местного самоуправления в Волгоградской области».

3. Направить в Полевое сельское поселение и Черкесовское сельское 
поселение проект постановления Волгоградской областной Думы «О проекте 
закона Волгоградской области «Об объединении Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД «Об 
установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района и 
муниципальных образований в его составе» и Закон Волгоградской области



rip иложение к финансово-экономическому обоснованию

Сведения о землях поселения

Всего земли
Земли сельскохозяйственного назначения
Пашня
Пастбища
Сенокосы
Многолетние насаждения 
Лесной фонд
Земли под водными объектами 
Фонд перераспределения 
Земли поселения
Земли под приусадебным участком 
Свалка
Кладбище
Земли под административными зданиями
Земли промышленности
Земли под ЛЭП
Дороги с твердым покрытием

Количество, га
15540,4
14689,3
11926,8
2759,5

3______

0
0
7 150,4 
178,8 '

0

0,63
2,4
62,9
0,8



от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД «Об установлении наименований органов 
местного самоуправления».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за и а  юл н ением-. н астоя тде го решения возложить на

по местномупостоянную комиссию Нов 
самоуправлению и социальн:

У \
Председатель Новоаннинсшж^ 
районной Думы

Глава Новоаннинского 
муниципального района

^настоящего 
^  " ̂ районной Думы 

[ахин С.А.).

Ю. А. Стадник

Н.С. Моисеев
5* .



ДУМА
ЧЕРКЕСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25 марта2024 г.
РЕШЕНИЕ

№ 3/1

О проведении публичных слушаний
по вопросу объединения Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 

поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области

Рассмотрев обращение Новоаннинской районной Думы по вопросу объединения Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, в Черкесовское 
сельское поселение (решение Новоаннинской районной Думы от 21 марта 2024 года 
№63812), проект закона Волгоградской области "Об объединении Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений в закон 
Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его составе" 
и закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении 
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской области", проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о 
внесении изменений в закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об 
установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе" и закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120- 
ОД «Об установлении наименований органов местного самоуправления", руководствуясь 
статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы 
Полевого сельского поселения от 15 ноября 2019 года № 12/6 " Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний в Черкесовском сельском поселении 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области ", Уставом 
Черкесовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области. Дума Черкесовского сельского поселения.

РЕШИЛА:

1. Провести публичные слушания по вопросу объединения Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района, в Черкесовское сельское поселение.

2. Публичные слушания по вопросу объединения Полевого сельского поселения и 
Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района, в Черкесовское сельское поселение назначены по инициативе Думы 
Черкесовского сельского поселения.



Справка

об обнародовании муниципального правового акта в Черкесовском сельском 
поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

25 марта 2024 года в соответствии с решением Думы Черкесовского 
сельского поселения от 15 ноября 2019 года № 12/6 "Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний в Черкесовском сельском 
поселении Новоаннинского района Волгоградской области" в специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
Думы Полевого сельского поселения было обнародовано (размещено для 
ознакомления граждан) решение Думы Черкесовского сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области №3/1 от 25 
марта 2024 года «О проведении публичных слушаний по вопросу объединения 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Повоаннинского муниципального района Волгоградской 
области».

/ /
Глава Черкесовского
сельского поселения Романович Д.В.



3. Организатором публичных слушаний по вопросу объединения Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района, в Черкесовское сельское поселение является 
глава Черкесовского сельского поселения.

4. Назначить проведение публичных слушаний на 11 апреля 2024 года.
Начало проведения: 17:00 часов
Место проведения: Волгоградская область, Новоаннинский район, х. Черкесовский, 

ул. Ленина, д. 41.
5. Предложения и рекомендации по вопросу объединения Полевого сельского 

поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района, в Черкесовское сельское поселение направлять:

лично или через представителя главе Черкесовского сельского поселения (кабинет 
главы в здании администрации Черкесовского сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района) с 8:00 до 17:00 часов в срок до 11 апреля 2024 г.;

заказным письмом по адресу: 403980, Волгоградская область. Новоаннинский 
район, х. Черкесовский, ул. Ленина, д.41, до дня проведения публичных слушаний;

на адрес электронной no4Tbi:chcrkesovka@rambler.ru.
6. Проект закона Волгоградской области "Об объединении Полевого сельского 

поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений в закон 
Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его составе" 
и закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении 
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской области1’, проект 
постановления Волгоградской областной Думы ”0  проекте закона Волгоградской области 
"Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о 
внесении изменений в закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об 
установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе" и закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120- 
ОД «Об установлении наименований органов местного самоуправления", руководствуясь 
статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" размещены на 
официальном сайте администрации Черкесовского сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района https://'adm-cherkesovka.ru и па официальном сайте 
Новоаннинского муниципального района http://newanna.ru.

7. В целях организации и проведения публичных слушаний имеется возможность 
использования федеральной государственной информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) в 
соответствии с порядком, устанавливаемым Правительством Российской Федерации. 
Баннер «Общественное голосование на портале Госуслуг» для представления замечаний и 
предложений от участников публичных слушаний по вопросу объединения Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района, в Черкесовское сельское поселение.

8. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельский вестник», обнародовать и
разместить на официальном сайте администрации Черкесовского сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района https://adm-cherkcsovka.ru. /  )

Глава Черкесовского /
сельского поселения (zLf Д.В. Романович

mailto:chcrkesovka@rambler.ru
https://'adm-cherkesovka.ru
http://newanna.ru
https://adm-cherkcsovka.ru


ДУМА
ПОЛЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 марта 2024 года № 27/64

«О проведении публичных слушаний по вопросу объединения Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области»

Рассмотрев обращение Новоаннинской районной Думы по вопросу объединения 
Полевою сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, в Черкесовское 
сельское поселение (решение Новоаннинской районной Думы от 21 марта 2024 года № 
63/812 ), проект закона Волгоградской области "Об объединении Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений в закон 
Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его составе" 
и закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении 
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской области", проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о 
внесении изменений в закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об 
установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе" и закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120- 
ОД «Об установлении наименований органов местного самоуправления", руководствуясь 
статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы 
Полевого сельского поселения от 28 апреля 2022 года № 83/167 "Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний в Полевом сельском поселении 
Новоаннинского района Волгоградской области ", Уставом Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области. Дума Полевого 
сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Провести публичные слушания по вопросу объединения Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района, в Черкесовское сельское поселение.

2. Публичные слушания по вопросу объединения Полевого сельского поселения и 
Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района, в Черкесовское сельское поселение назначены по инициативе Думы Полевого 
с е л ьс ко го посе: i ен и я.

3. Организатором публичных слушаний по вопросу объединения Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района, в Черкесовское сельское поселение является 
глава Полевого сельского поселения.



Справка

об обнародовании муниципального правового акта в Полевом сельском 
поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

25 марта 2024 года в соответствии с решением Думы Полевого 
сельского поселения от 28. Апреля 2022 года № 83/167 «об утверждении 
Порядка организации проведения публичных слушаний в Полевом сельском 
поселении Новоаннинского района Волгоградской области» и специально 
установленных места для обнародования муниципальных правовых актов 
Думы Полевого сельского поселения было обнародовано (размещено для 
ознакомления граждан) решение Думы Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области № 27/64 от 
25 марта 2024 года «О проведении публичных слушаний по вопросу 
объединения Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области».

В.В. Максимов



4. Назначить проведение публичных слушаний на 10 апреля 2024 года.
Начало проведения: 15:00 часов
Место проведения: Волгоградская область. Новоаннинский район, п. Полевой, ул. 

Центральная, 5.
5. Предложения и рекомендации по вопросу объединения Полевого сельского 

поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района, в Черкесовское сельское поселение направлять:

лично или через представителя главе Нолевого сельского поселения (кабинет главы 
в здании администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального 
района) с 8:00 до 16:00 часов в срок до 10 апреля 2024 г.;

заказным письмом по адресу: 403983, Волгоградская область, Новоаннинский 
район, п. Полевой, ул. Центральная, д.5, до дня проведения публичных слушаний;

на адрес электронной почты: admpolevaya@yandex.ru.
6. Проект закона Волгоградской области "Об объединении Полевого сельского 

поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его составе" 
и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД "Об установлении 
наименований органов местного самоуправления в Волгоградской области", проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о 
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об 
установлении границ и наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120- 
ОД «Об установлении наименований органов местного самоуправления", руководствуясь 
статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" размещены на 
официальном сайте администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Ьир://полевое34.рф и на официальном сайте Новоаннинского 
муниципалыюго района http://ncwanna.ru

7. В целях организации и проведения публичных слушаний имеется возможность 
использования федеральной государственной информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) в 
соответствии с порядком, устанавливаемым Правительством Российской Федерации. 
Баннер «Общественное голосование на портале Госуслуг» для представления замечаний и 
предложений от участников публичных слушаний по вопросу объединения Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района, в Черкесовское сельское поселение.

8. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельский вестник», обнародовать и 
разместить на официальном сайте администрации Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Ьцр://полевое34.рф.

Г лава Полевого 
сельского поселения В.В. Максимов

mailto:admpolevaya@yandex.ru
http://ncwanna.ru


Протокол
публичных слушаний по вопросу объединения Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

1. Дата проведения публичных слушаний; 10 апреля 2024 года
Начало проведения; 15 час. 00 мин.
Окончание проведения ; 15 час. 55 мин.
2. Дата оформления протокола : 10 апреля 2024 года
3. Место проведения публичных слушаний; Волгоградская область, 

Новоаннинский район, п. Полевой ул. Центральная д.5. (здание 
администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области

4. Информация об организации публичных слушаний: глава
Полевого сельского поселения Публичные слушания назначены по 
инициативе Думы Полевого сельского поселения

5. Реквизит правового акта о назначении публичных слушаний, дата 
и источник его опубликования либо дата и место его обнародования: 
Решение Думы Полевого сельского поселения от 25.03.2024 г. № 27/64 «О 
проведении публичных слушаний по вопросу объединения Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в 
состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области» . 
Опубликовано 25.03.2024 года в официальном издании газета «Сельский 
вестник» размещено на официальном сайте администрации Полевого 
сельского поселения Новоаннинского муниципального района 
ЬЦр://полевое34.рф.

6. Вопрос, выносимый на публичные слушания: объединения 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области.

7. Сведения о количестве участников публичных слушаний: 42 чел.
8. Содержание выступлений участников публичных слушаний, а так 

же содержание поступивших ответов на них: не поступало
Председатель- глава Полевого сельского поселения Максимов 

Владимир Владимирович открыл публичные слушания. Объявил что 
предложений и замечаний по вопросу объединения Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области до 
настоящего времени не поступало. Предоставил слово докладчику. Слушали 
доклад.

Начальник правового отдела Комиссаров Сергей Николаевич
Заместитель главы Новоаннинского муниципального района по 

сельскому хозяйству Терников Дмитрий Алексеевич
9. В протокол включены следующие письменные предложения, 

замечания, рекомендации участников публичных слушаний, а также



Справка

об обнародовании муниципального правового акта в Полевом сельском 
поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

10 апреля 2024 года в соответствии с решением Думы Полевого сельского 
поселения от 28. Апреля 2022 года № 83/167 «об утверждении Порядка 
организации проведения публичных слушаний в Полевом сельском 
поселении Новоаннинского района Волгоградской области» и специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов, 
был обнародован (размещен для ознакомления граждан) протокол 
публичных слушаний по вопросу объединения Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области от
10.04.2024 г

Глава Полевого j 
сельского поселе В.В. Максимов



должностных лиц, специалистов, организации и других представителен 
общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях в 
качестве экспертов ( при наличии): не поступали.

10. В протокол включены следующие устные предложения и 
замечания от участников публичных слушаний: не поступало

11. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений
№ п\п Вопросы, вынесенные на 

обсуждение (формулировка 
вопроса)________
Вопрос согласия на 
объединение Полевого
сельского поселения и 
Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав 
Новоаннинского 
муниципального района 
Волгоградской области, в 
Черкесовское сельское
поселение

Результаты рассмотрения вопроса 
(если вопрос ставился на голосование

«ЗА» -  18 
«ПРОТИВ»- 11 
«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 13

1. Выразить согласие и одобрить 
представленный на публичные 
слушания вопрос объединения 
Полевого сельского поселения и 
Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района
Волгоградской области, в
Черкесовское сельское поселение. 
Решение Думы Полевого сельского 
поселения от 25.03.2024 г. № 27/64 
«О проведении публичных слушаний 
по вопросу объединения Полевого 
сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в 
состав Новоаннинского
муниципального района
Волгоградской области»
опубликовано 25.03.2024 года в 
официальном издании газета 
«Сельский вестник» размещено на 
официальном сайте администрации 
Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального 
района 1Шр://полевое34.рф.

Председатель на публичных слушаниях 
Секретарь публичных слушаний

В.В. Максимов 
Н.А. Дундукова



Протокол
публичных слушаний по вопросу 
объединения Полевого сельского 

поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав 

Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области, в 
Черкесовское сельское поселение

от 11 апреля 2024 года

.у. Черкесовскии 2024 год



ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по вопросу объединения Полевого сельского 

поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, в

Черкесовское сельское поселение

Дата проведения публичных слушаний: 11 апреля 2024 года 
Дата оформления протокола: 11 апреля 2024 года 
Начало проведения: 17.00 
Окончание проведения: 17.40
Место проведения: Волгоградскаяобласть, Новоаннинский район, х.
Черкесовский, ул. Ленина, д. 41.
Информация об организаторе публичных слушаний: глава Черкесовского 
сельского поселения. Публичные слушания назначены по инициативе Думы 
Новоаннинского района Волгоградской области.
Реквизиты правового акта о назначении публичных слушаний: Решение 
Думы Черкесовского сельского поселения от 25 марта 2024года № 3/1 «О 
проведении публичных слушаний по вопросу объединения Полевого сельского 
поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области». Опубликовано «25» марта 2024 
года в официальном издании муниципального образования газете «Сельский 
вестник», на официальном сайте Администрации Черкесовского сельского поселения 
http s: //ad m - ch е rk е s о vk а. г и/.
Вопрос, выносимый на публичные слушания: о согласии на объединение 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в 
состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.
Сведения о количестве участников публичных слушаний: 40 человек (перечень 
прилагается).

Содержание выступлений участников публичных слушаний, а также 
содержание поступивших вопросов и ответов на них:

Председатель -  глава Черкесовского сельского поселения Романович Дмитрий 
Владимирович открыл публичные слушания. Объявил, что предложений и замечаний 
по вопросу объединения Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области от жителей Черкесовского сельского поселения не поступило.

Слово предоставлено начальник)’ правового отдела администрации 
Новоаннинского района Волгоградской области Комиссарову С.Н., который пояснил 
жителям почему возникла необходимость объединения двух поселений и какие будут 
преимущества принятия такого решения.

В протокол включены следующие письменные предложении, замечания, 
рекомендации участников публичных слушаний, а также должностных лиц, 
специалистов, организаций и других представителей общественности, 
приглашаемых к участию в публичных слушаниях в качестве экспертов: не
поступили.



В протокол включены следующие устные предложения и замечания от 
участников публичных слушаний: не поступили.

Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений:

№  п/п В опросы , вы несен ны е на 
обсуж дение (ф орм ули ровк а  

вопроса)

Р езультаты  рассм отрения вопроса

1.

___ _____

Вопрос согласия на объединение 
Полевого сельского поселения и 
Черкесовского сельского
поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области от 
жителей Черкесовского сельского 
поселения.

ЗА - 19
ПРОТИВ - 8
ВОЗДЕРЖ АЛИСЬ - 1

Выразить согласие и одобрить представленный 
на публичные слушания вопрос объединения 
Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области от жителей
Черкесовского сельского поселения.
Решение Думы Черкесовского сельского 
поселения от 25 марта 2024-года №  3/1 «О 
проведении публичных слушаний по вопросу 
объединения Полевого сельского поселения и 
Черкесовского сельского поселения, входящих в 
состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области», опубликованное «25» 
марта 2024 года в официальном издании 
муниципального образования газете «Сельский | 
вестник», на официальном сайте Администрации 
Черкесовского сельского поселения https://adm- 
cherkesovka.ru/, обнародовано.

С.В. Глазина

https://adm-cherkesovka.ru/
https://adm-cherkesovka.ru/


ДУМА
ЧЕРКЕСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 16 апреля 2024 г. № 4/1

О согласии населения Черкесовского сельского поселения на 
объединение Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района 

Волгоградской области, в Черкесовское сельское поселение

Руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Протоколом публичных слушаний от 11 апреля 
2024 года, Уставом Черкесовского сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, Дума Черкесовского 
сельского поселения

РЕШИЛА:
1. По результатам публичных слушаний, проведенных 11 апреля 2024 

года, выразить согласие населения Черкесовского сельского поселения на 
объединение Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района, в 
Черкесовское сельское поселение.

2. Направить настоящее решение в Новоаннинскую районную Думу 
Волгоградской области.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельский вестник», и
разместить на официальном сайге администрации Черкесовского сельского 
поселения Новоаннинского муниципального района https ://adm-
cherkesovkanu.

Глава Черкесовского
сельского поселения Д.В. Романович



Справка

об обнародовании муниципального правового акта в Чсркесовском 
сельском поселении Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области

11 апреля 2024 года в соответствии с решением Думы Черкесовского 
сельского поселения от 15 ноября 2019 года № 12/6 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний в Черкесовском 
сельском поселении Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области», в специально установленных местах для 
обнародования муниципальных правовых актов Думы Черкесовского 
сельского поселения было обнародовано (размещено для ознакомления 
граждан) протокол публичных слушаний по вопросу объединения 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области, в Черкесовское сельское поселение».

Глава Черкесовского 
сельского поселения Д.В. Романович



Справка

об обнародовании муниципального правового акта в Черкесовском 
сельском поселении Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области

16 апреля 2024 года в соответствии с решением Думы Черкесовского 
сельского поселения от 15 ноября 2019 года № 12/6 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний в Черкесовском 
сельском поселении Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области», в специально установленных местах для 
обнародования муниципальных правовых актов Думы Черкесовского 
сельского поселения было обнародовано (размещено для  ознакомления 
граждан) решение Думы Черкесовского сельского поселения
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области № 4/1 от 
16 апреля 2024 года «О согласии населения Черкесовского сельского 
поселения на объединение Полевого сельского поселения и Черкесовского 
сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области, в Черкесовское сельское поселение».

Глава Черкесовского 
сельского поселения Д.В. Романович



ДУМА
ПОЛЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 16 апреля 2024 г. №28/65

О согласии населения Полевого сельского поселения на объединение Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, в Черкесовское 
сельское поселение

Руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 
Протоколом публичных слушаний от 06 мая 2024 года, Уставом Полевого сельского 
поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, Дума 
Полевого сельского поселения

РЕШИЛА:

1. По результатам публичных слушаний, проведенных 10 апреля 2024 года, 
выразить согласие населения Полевого сельского поселения на объединение Полевого 
сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав 
Новоаннинского муниципального района, в Черкесовское сельское поселение.

2. Направить настоящее решение в Новоаннинскую районную Думу Волгоградской 
области.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельский вестник», и разместить на 
официальном сайте администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского 
муниципального района 1тЦр://полевое34.рф.

Глава Полевого 
сельского поселения В.В. Максимов



Справка

об обнародовании муниципального правового акта в Полевом сельском 
поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

16 апреля 2024 года в соответствии с решением Думы Полевого сельского 
поселения от 28. Апреля 2022 года № 83/167 «об утверждении Порядка 
организации проведения публичных слушаний в Полевом сельском 
поселении Новоаннинского района Волгоградской области» и специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
Думы Полевого сельского поселения было обнародовано (размещено для 
ознакомления граждан) решение Думы Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области № 28/65 от 
16 апреля 2024 года «О согласии населения Полевого сельского поселения на 
объединение Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, в Черкесовское сельское поселение».

В.В. Максимов



Справка

об обнародовании муниципального правовою акта в Нолевом сельском 
поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

25 марта 2024 года в соответствии с решением Думы Полевого 
сельского поселения от 28 апреля 2022 года № 83/167 "Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний в Полевом сельском 
поселении Новоаннинского района Волгоградской области" в специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
Думы Полевого сельского поселения было обнародовано (размещено для 
ознакомления граждан) решение Думы Полевого сельского поселения 
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области №27/64 от 
25 марта 2024 года «О проведении публичных слушаний по вопросу 
объединения Полевого сельского поселения и Черкесовекого сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области».

сельского поселения Максимов В.В.



Н овоаннинская р ай он н ая  ДУМА 
В олгоградской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024 года № 64/814

О внесении в Волгоградскую областную 
Думу в порядке законодательной
инициативы проекта закона Волгоградской 
области "Об объединении Полевого
сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав
Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области, о внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 декабря
2004 г. М  970-ОД "Об установлении границ и 
наделении статусом Новоаннинского района 
и муниципальных образований в его составе",
Закон Волгоградской области от 31 марта
2005 г. № 1038-ОД "Об органах местного
самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований" и Закон
Волгоградской области от 18 ноября 2005 г.
М  1120-ОД "Об установлении наименований 
органов местного самоуправления в 
Волгоградской области"

Рассмотрев предложения депутатов Думы Полевого сельского 
поселения, депутатов Думы Черкесовского сельского поселения, входящих в 
состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о 
внесении Новоаннинской районной Думой в Волгоградскую областную Думу в 
порядке законодательной инициативы проекта закона Волгоградской области 
"Об объединении Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского 
поселения, входящих в состав Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Новоаннинского района и муниципальных образований в его 
составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД "Об 
органах местного самоуправления вновь образованных муниципальных 
образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД 
"Об установлении наименований органов местного самоуправления



в Волгоградской области”, на основании части 1 статьи 34 Устава 
Волгоградской области, статьи 22 Закона Волгоградской области от 9 декабря 
2014 г. № 169-ОД «О нормативных правовых актах Волгоградской области», 
Устава Новоаннинского муниципального района Волгоградской области,.

Новоаннинская районная Дума р е ш и л а :

1. Одобрить проект закона Волгоградской области ”06 объединении
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, входящих 
в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, о 
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. 
№ 970-ОД "Об установлении границ и наделении статусом Новоаннинского 
района и муниципальных образований в его составе", Закон Волгоградской 
области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД "Об органах местного 
самоуправления вновь образованных муниципальных образований" и Закон 
Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД
"Об установлении наименований органов местного самоуправления
в Волгоградской области" согласно приложению.

2. Внести в порядке законодательной инициативы в Волгоградскую
областную Думу проект закона Волгоградской области "Об объединении 
Полевого сельского поселения и Черкесовского сельского поселения, 
входящих в состав Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области, о внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 
декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении границ и наделении статусом 
Новоаннинского района и муниципальных образований в его составе", Закон 
Волгоградской области от 31 марта 2005 г. № 1038-ОД "Об органах местного 
самоуправления вновь образованных муниципальных образований” и Закон 
Волгоградской области от 18 ноября 2005 г. № 1120-ОД
"Об установлении наименований органов местного самоуправления
в Волгоградской области".

3. Наделить Моисеева Николая Семеновича, главу Новоаннинского 
муниципального района, правом официально представлять Новоаннинскую 
районную,Думу в Волгоградской областной Думе при рассмотрении проекта 
закона Волгоградской области "Об объединении Полевого сельского поселения 
и Черкесовского сельского поселения, входящих в состав Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 декабря 2004 г. № 970-ОД "Об установлении 
границ и наделении статусом Новоаннинского района и муниципальных 
образований в его составе", Закон Волгоградской области от 31 марта 2005 г. 
№ 1038-ОД "Об органах местного самоуправления вновь образованных 
муниципальных образований" и Закон Волгоградской области от 18 ноября 
2005 г. № 1120-ОД "Об установлении наименований органов местного 
самоуправления в Волгоградской области".


